
 
Edição nº 1268 - quarta, 30 de novembro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 7 
 

 
Departamento Municipal de Administração  

 

PORTARIA Nº 099, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 

PARTICULARES. 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o art. 82 da Lei nº 795/99 e 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado na data de 

11/11/2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder licença especial à servidora ANA 

PAULA RODRIGUES MOTERANI, para tratar de 

interesses particulares, por um período de até 02 (dois) 

anos, a partir do dia 16/12/2022. 

 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Inconfidentes, 29 de novembro de 2022. 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS                                                                                          

Prefeita Municipal 

  

 

PORTARIA N° 100, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

PATRIMÔNIO CULTURAL. 

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com o artigo 90, inciso II, alínea “c” da Lei Orgânica 

Municipal resolve: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o 

Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de 

Inconfidentes: 

 

Representantes do Departamento Municipal de 

Indústria, Comércio, Turismo e Cultura: 

Titular: José Ricardo de Souza  

Suplente: Letícia de Alcântara Moreira 

 

Representantes do Departamento Municipal de 

Educação: 

Titular: Lucimar Aparecida Góes Garcia  

Suplente: Jamila Estela dos Santos 

 

Representantes do Departamento Municipal de 

Administração: 

Titular: Juliana Ceribeli da Silva  

Suplente: Juliana Mariana Cézar de Góes 

 

Representantes de Entidades não governamentais 

ligadas à área de Cultura: 

Titular: Milton Cesar Monteiro  

Suplente: Marçal Costa Tunes 

 

Titular: Eliana Aparecida Maciel 

Suplente: Maria Fernanda Maciel Vilas Boas 

 

Representantes da Sociedade Civil: 

Titular: Luís Carlos Negri  

Suplente: Paula Inácio Coelho  

 

Titular: José Valmei Bueno  

Suplente: Iris Lemes Garcia 

 

Art. 2º Fica designado o Sr. José Ricardo de Souza para o 

cargo de Presidente do Conselho. 

 

Art. 3º Ao Conselho Municipal do Patrimônio Cultural 

compete todos os atos definidos no artigo 1º e seus 

incisos da Lei Municipal nº 1277/17 de 13 de junho de 

2017. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Inconfidentes, 29 de novembro de 2022.  

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RREO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

INCONFIDENTES/MG. Publicação do RREO do 5º 

bimestre de 2022. O RREO - Relatório Resumido da 



 
Edição nº 1268 - quarta, 30 de novembro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 7 
 

Execução Orçamentária, acompanhado dos respectivos 

demonstrativos, consolidado do Município de 

Inconfidentes, referente ao 5º bimestre do exercício de 

2022, encontra-se publicado, a partir de 30 de novembro 

de 2022, no endereço 

eletrônico https://portal.sgpcloud.net:9084/transparenc

ia/, conforme determina o parágrafo 2º, do artigo 8º, da 

Instrução Normativa TCEMG nº 12/2008. Publicado por 

Antonio Renato de Goes - Contador da Prefeitura. 

 

  

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

ADJUDICAÇÃO - Processo 225/2022, Pregão 110/2022 - 

Objeto: "aquisição de materiais de serralheria para 

manutenção dos diversos bens imóveis de propriedade 

do Município" - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 

Inconfidentes MG, no uso das atribuições que são 

conferidas pela legislação em vigor, conforme Art.9 

Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 ADJUDICA 

o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) ARIELSON BATISTA 

DEROMA 01447931645, CNPJ 32.468.451/0001-44, no 

valor de R$ 425.478,90 (quatrocentos e vinte e cinco mil 

e quatrocentos e setenta e oito reais e noventa 

centavos); 2) UAIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

46.614.861/0001-60, no valor de R$ 43.069,00 (quarenta 

e três mil e sessenta e nove reais). Inconfidentes, 30 de 

novembro de 2022.  Jussara Santos de Souza Pinheiro - 

Pregoeira Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

HOMOLOGAÇÃO - Processo 225/2022, Pregão 110/2022 

- Objeto: "aquisição de materiais de serralheria para 

manutenção dos diversos bens imóveis de propriedade 

do Município" - O Prefeita Municipal, no uso das 

atribuições conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob a Lei nº 10.520/02 e em face aos 

princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, após análise da Ata lavrada e 

Adjudicação da senhora Pregoeira, HOMOLOGA a(s) 

empresa(s): 1) ARIELSON BATISTA DEROMA 

01447931645, CNPJ 32.468.451/0001-44, no valor de R$ 

425.478,90 (quatrocentos e vinte e cinco mil e 

quatrocentos e setenta e oito reais e noventa centavos); 

2) UAIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

46.614.861/0001-60, no valor de R$ 43.069,00 (quarenta 

e três mil e sessenta e nove reais). Inconfidentes, 30 de 

novembro de 2022. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - 

Prefeita Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - ATA 

REGISTRO DE PREÇOS - Processo 225/2022, Pregão 

110/2022 - Objeto: "aquisição de materiais de 

serralheria para manutenção dos diversos bens imóveis 

de propriedade do Município" - A Pregoeira da 

Prefeitura Municipal de Inconfidentes MG, no uso das 

atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, 

conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 

2000 , torna público ao Município de Inconfidentes e a(s) 

empresa(s): 1) Ata de Registro de Preços A228/2022, 

ARIELSON BATISTA DEROMA 01447931645, CNPJ 

32.468.451/0001-44, no valor de R$ 425.478,90 

(quatrocentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e 

setenta e oito reais e noventa centavos); 2) Ata de 

Registro de Preços A229/2022, UAIX COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ 46.614.861/0001-60, no valor de 

R$ 43.069,00 (quarenta e três mil e sessenta e nove 

reais). Acordam proceder, nos termos do Decreto nº 

3.555 de 08/08/2000 e alterações posteriores, Decreto 

nº 1213 de 03 de janeiro de 2012, que institui o Registro 

de Preços, ao registro de preços. Inconfidentes, 30 de 

novembro de 2022. Jussara Santos de Souza Pinheiro - 

Pregoeira Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 

Reabertura de Licitação. Informamos a reabertura do 

Processo Licitatório nº 206/2022, modalidade Pregão 

Eletrônico nº 101/2022, do tipo menor preço por item, 

para aquisição de uma patrulha mecanizada – 

Caminhão Pipa de 12.000 litros conforme Convênio 

921779/2021 e Proposta 046377/2021, com novo 

descritivo no Termo de Referência do Edital. O 

credenciamento e entrega das propostas dar-se-á até o 

dia 14/12/2022 às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados no endereço eletrônico: 

www.inconfidentes.mg.gov.br e www.bbmnet.com.br. 

Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo nº 231/2022. Tomada de Preços 

https://portal.sgpcloud.net:9084/transparencia/
https://portal.sgpcloud.net:9084/transparencia/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 1268 - quarta, 30 de novembro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 7 
 

nº 007/2022. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura 

Municipal, do tipo menor preço por empreitada global, 

para contratação de empresa para realização de 

serviços de troca de piso de área externa e salas de aula 

no Centro Educacional Américo Bonamichi. A abertura 

dos envelopes dar-se-á no dia 19/12/2022 às 09:30 

Horas. O Edital e seus anexos em inteiro teor estará à 

disposição dos interessados de 2ª a 6ª Feira, Das 12h às 

17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, Centro, 

Inconfidentes, CEP: 37.576-000. Tel. (35) 3464-1014 - 

Site www.inconfidentes.mg.gov.br – Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento de Licitações, 

Contratos e Compras. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo nº 232/2022. Tomada de Preços 

nº 008/2022. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura 

Municipal, do tipo menor preço por empreitada global, 

para contratação de empresa para realização de 

serviços de reforma na quadra esportiva do Centro 

Educacional Américo Bonamichi. A abertura dos 

envelopes dar-se-á no dia 19/12/2022 às 13:00 Horas. O 

Edital e seus anexos em inteiro teor estará à disposição 

dos interessados de 2ª a 6ª Feira, Das 12h às 17h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Centro, Inconfidentes, 

CEP: 37.576-000. Tel. (35) 3464-1014 - Site 

www.inconfidentes.mg.gov.br – Jussara Santos de Souza 

Pinheiro - Chefe do Departamento de Licitações, 

Contratos e Compras. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES– MG. 

Processo Nº 221/2022, Compra Direta nº 061/2022. 

DESPACHO: “Pelo exposto e considerando os 

documentos acostados aos autos, o parecer jurídico da 

Assessoria Jurídica a justificativa de preços e razões de 

escolha do fornecedor, considero estarem presentes os 

requisitos para a contratação direta, por dispensa, com 

fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei Federal nº 

14.133/2021 e Decreto Federal n° 10.922/21 AUTORIZO 

a contratação. Objeto: Contratação de Empresa para 

prestação de serviços de instrutor de crochê para as 

atividades do projeto “Natal em Crochê” para as 

festividades de final de ano. Contratada: Adelmo 

Moreira Fatureto – CNPJ:27.139.374/0001-49 – Valor: 

R$ 17.000,00 (dezessete mil reais ), Rosângela Maria 

Dantas – Prefeita Municipal de Inconfidentes -MG. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG – 

CONTRATO 093/2022 - Processo Nº 221/2022, Compra 

Direta nº 061/2022- Objeto: prestação de serviços de 

instrutor de crochê para as atividades do projeto “Natal 

em Crochê” para as festividades de final de ano. - 

Empresa . CNPJ 27.139.374/0001-49, no valor de R$ 

17.000,00 (dezesse mil reais). Data Ass.: 30/11/2022 - 

Vigência a partir de 30/11/2022 a 31 de dezembro de 

2022 - Inconfidentes, 30/11/2022 - ROSÂNGELA MARIA 

DANTAS - Prefeita Municipal - Publicado por: Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe Departamento 

Licitações, Contratos e Compras. 

 
  

  

Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 1.972, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Abre crédito suplementar, em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 39.943,87, para os 
fins que especifica. 
 
 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela Lei 
Municipal nº 1.429/2022, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 39.943,87 (trinta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e 
oitenta e sete centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, com as seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
 
 



 
Edição nº 1268 - quarta, 30 de novembro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 4 de 7 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.02.00.04.124.0001.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 749 02.000.000 92,38 

02.04.00.04.122.0001.2005-MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO 

   

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 754 02.000.000 1.102,15 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 758 02.000.000 554,28 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 560 02.000.000 1.726,00 

02.04.00.04.122.0001.2007 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES 
MUNICIPAIS 

   

   3390 46 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 544 02.000.000 21.500,00 

02.04.00.06.122.0001.0005 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 762 02.000.000 184,76 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA    

   3390 46 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 688 02.055.037 500,00 

02.08.04.10.305.0010.2054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 848 02.055.039 3.710,00 

02.09.01.08.122.0001.2055 - MANUT. ATIV. ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 782 02.000.002 92,38 

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 787 02.000.002 92,38 

02.09.03.08.243.0011.2060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 790 02.000.002 172,44 

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 800 02.000.000 92,38 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 692 02.000.000 8.000,00 

02.13.01.04.122.0001.2072 - MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRATIVAS DO DEPTO. 
OBRAS 

   

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 806 02.000.000 184,76 

02.13.02.15.451.0018.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E 
URBANISMO 

   

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 811 02.000.000 739,04 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 816 02.000.000 646,65 

02.13.03.15.452.0020.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 821 02.000.000 369,51 

02.13.03.15.452.0020.2079 - MANUT. ATIVIDADES DO VELÓRIO E CEMITÉRIO 
MUNICIPAL 

   

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 826 02.000.000 184,76 

TOTAL 39.943,87 

 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2021, nas fontes a seguir especificadas, conforme o inciso I, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, combinado com o parágrafo único do artigo 8º e com o inciso I, do artigo 50, da Lei 
Complementar nº 101/2000: 
 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

00 Recursos Não Vinculados de Impostos 35.733,87 
55 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 4.210,00 

TOTAL 39.943,87 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Inconfidentes, 30 de novembro de 2022. 



 
Edição nº 1268 - quarta, 30 de novembro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 5 de 7 
 

 
 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

   

DECRETO Nº 1.973, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor total de R$ 354.516,57, 

para os fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela 

alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.418, de 21 de dezembro de 2021 - LOA 2022, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 35.619,20 (trinta e cinco mil, seiscentos e dezenove reais e vinte 

centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, com as seguintes dotações orçamentárias: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.07.03.12.361.0005.2024-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 842 01.071.002 5.400,00 

02.08.03.10.301.0009.2052 - MANUT. DAS ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS 
SAÚDE 

   

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 720 01.032.001 30.219,20 

TOTAL 35.619,20 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem do excesso da arrecadação, 

considerando a tendência do exercício de 2022, nas fontes a seguir especificadas, conforme o inciso II, do § 1º, e § 3º, do 

artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, combinado com o parágrafo único do artigo 8º e com o inciso I, do artigo 50, da Lei 

Complementar nº 101/2000: 

 

 I - fonte e destinação de recursos 71 - Transferências do Estado referentes a Convênios ou de Contratos de 

Repasse vinculados à Educação, no valor de R$ 5.400,00; 

 

II - fonte e destinação de recursos 32 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias, detalhamento 001 - Vencimentos ACS, no valor de 

R$ 30.219,20. 

 

Art. 3º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 318.897,37 (trezentos e dezoito mil, oitocentos e noventa e sete 

reais e trinta e sete centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, com as seguintes dotações 

orçamentárias: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.07.02.12.365.0004.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL    

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 137 01.000.036 1.292,89 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 138 01.001.005 1.293,32 

02.07.03.12.361.0005.2024-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 849 01.000.036 480,00 



 
Edição nº 1268 - quarta, 30 de novembro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 6 de 7 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 850 01.000.036 800,00 

02.07.03.12.361.0006.2026-MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 169 01.001.005 3.000,00 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 173 01.001.005 369,52 

02.07.04.12.365.0004.2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 203 01.018.001 30.000,00 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 209 01.019.001 2.040,00 

02.07.04.12.361.0005.2029-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 184 01.018.001 80.000,00 

02.07.04.12.367.0005.2035 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENTAL    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 219 01.018.001 87.960,00 

02.08.01.10.122.0001.2042 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 246 01.002.009 30.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 247 01.002.009 7.000,00 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 265 01.002.009 23.000,00 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 272 01.000.037 3.315,96 

02.08.02.10.302.0008.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE 
ESPECIALIZADA 

   

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300 01.002.009 20.000,00 

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 322 01.002.009 5.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 324 01.002.009 500,00 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 543 02.055.011 8.345,68 

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 444 01.000.000 2.000,00 

02.13.03.15.452.0020.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA    

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 513 01.000.000 12.500,00 

TOTAL 318.897,37 

 

Art. 4º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes 

dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.01.00.04.122.0001.1001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DA PREFEITA    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 026 01.000.000 10.608,85 

02.07.01.12.122.0001.2016 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 108 01.001.005 4.662,84 

02.07.03.12.361.0005.2024-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 160 01.000.036 800,00 

02.07.04.12.361.0006.1010 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 192 01.019.001 200.000,00 

02.07.05.12.306.0007.2036 - MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE MERENDA 
ESCOLAR 

   

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 224 01.000.036 480,00 

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 283 01.002.009 20.000,00 

02.08.02.10.303.0008.2048 - ESTRATÉGIA REGIONALIZAÇÃO ASSIST. FARMACÊUTICA    

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 312 01.002.005 8.000,00 



 
Edição nº 1268 - quarta, 30 de novembro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 7 de 7 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR 

02.08.03.10.301.0009.1018 - CONSTRUÇÃO/REFORMA UNIDADES DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

   

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 318 01.002.009 10.000,00 

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 649 02.055.011 8.345,68 

02.09.02.08.244.0011.1023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL    

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 368 01.000.002 5.500,00 

02.09.03.08.243.0011.0018. - TRANSF FINANC FUNDAÇÃO CARLOS SILVÉRIO DA ROCHA    

   3350 41 - CONTRIBUIÇÕES 401 01.000.002 18.000,00 

02.12.00.18.541.0016.0024-TRANSF. FIN. ASSOC CATADORES MATERIAIS RECICLÁVEIS    

   3350 41 - CONTRIBUIÇÕES 449 01.000.000 20.000,00 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 494 01.000.000 12.500,00 

TOTAL 318.897,37 

 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 30 de novembro de 2022. 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

  

 

 

 


		2022-11-30T17:03:29-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




